quibus & adjuutores sui, qui dicebantur adjuutores à rationibus, & adjuutores tabulariorum. proximus igitur in scrinio epistolarum est primus & princeps & magister scrinii epistolarum. præter hos autem proximos, & magistros singulorum scriniorum, omnia simul scrinia magistrum habebant, qui dicebatur magister omnium scriniorum, & magister scriniorum simpliciter. non enim hic erat magister scrinii epistolarum, aut libellorum, aut memoriarum, aut dispositionum, sed horum quattuor scriniorum magister. & quemadmodum in singulis officiis principes, & primates & capita dicebantur officii, super quos unus erat, qui dicebatur magister omnium officiorum & magister officiorum simpliciter; ita unumquodque scrinium proximum suum habuit, qui prior & princeps in illo scrinio fuit: at omnia simul scrinia magistrorum scriniorum. magistri illi scriniorum præferuntur vicariarum potestati tit. xi. C. Theod. proximi vero scriniorum eod. Cod. tit. de proximis, copulantur ordini vicariorum. Cod. Just. magistri omnium scriniorum appellantur. eodem plane modo quo magister omnium officiorum dicitur in antiqua inscriptione, & apud Corippum. Papinianus dicitur curasse scrinia Antonini Bassiani Aurelio Victorio: *scrunt*, inquit de Papiniano, illo tempore Bassiani scrinia curavisse. intellige scriniorum magistrum fuisse. Festus Rufus de Ulpiano: *Hic Alexander scriniorum magistrum habuit Ulpianum Jurisconsultorem*. Lampridius scrinii magistrum Ulpianum fuisse dicit. ubi malim legere: *scriniorum magistrum*. non enim unius scrinii magister fuit Ulpianus, ut puta epistolarum, aut libellorum, aut memoriarum, sed omnium. & qui scrinia curare dicitur, non hoc aut illud scrinium curat, sed omnia simul. argue hæc ut ad hunc locum satis. nam plura & elegantiora dicam in libro de officio domus Augustæ.

epistolis & libellis & à memoria semper assisterent. nonnunquam etiam si stare ¹ per valetudinem non possent, sederent, ² relegendibus cuncta librariis & iis qui scrinium gerebant, ita ut Alexander sua manu adderet siquid esset addendum: sed ex ejus sententia qui discretior habebatur. Post epistolas, omnes amicos simul admisit, cum omnibus pariter est loquutus: ³ neque unquam solum quenquam, nisi praefectum suum, vidit, & quidem Ulpianum, ⁴ ex assessore semper suo, causa, just-

CASAUBONUS.

¹ Per valetudinem.] Regius, pra valetudine. & pro, scrinium gerebant, alii regerant. magistri sunt scriniorum.

³ Neque unquam solum quenquam, nisi praefectum suum vidit.] Solum enim à principe admitti nimis fuit in aliis praeter praetorio praef. invidiosum, ut docet similis historia quam refert Xiphilinus in Hadriano. Sed cur solum neminem videret Alexander, causam affert magnam paullo post Lamprid.

⁴ Ex assessore semper suo.] Id est, quo semper ante usus assessore, postea eum fecit praef. praet. abest à scriptis vò semper.

SALMASIUS.

² Relegendibus cuncta librariis & iis qui scrinium gerebant.] Qui scrinium gerebant, dicebantur scriniarii. vetus etymologicum Suidae: σκρινιάριος, ὁ αἰσῶν τῶν σκρίνων. item: σκρινιάριος οἱ γραφῆλακες τῶν βασιλείων. σκρινία ἢ ἀρχαία σκρίνον ἃ δὲ δρυφάκων ἐπιλάττανται καλεῖται Ρωμαῖοι. idem: σκρινιάριος ὁ τῶν γραφῶν τῶν ἐπιπέσεων ἐν τοῖς σκρίνοις διαφυλάττων. Glossa βασιλικῶν: Σκρινιάριοι, σκρηνιοφόροι, ἢ ἔν χαρτίσ λαεοι. id est, qui scrinium gerunt. in veteri inscriptione scriniarius ab epistolis dicitur, & est qui scrinium gerebat in officio scrinii epistolarum. TI. CLAUDIVS. DIVI. L. ERASYVS. SCRINIARIVS. AB. EPISTVLIS. sic scri-

niarius à libellis, qui in officio scrinii libellorum scrinium gerebat. vetus inscriptio. D.M. QUADRATO. SCRINIARIO. A. LIBELLIS. id est, scriniarius libellorum: ut scriniarius ab epistolis, scriniarius epistolarum.

³ Neque unquam solum quenquam nisi praefectum suum vidit & quidem Ulpianum.] Infra. solus post meridiem vel matutinis horis idcirco nunquam aliquos videbat quod ementitos de se multa cognoverat, item sub fine hujus vitae. jam illud insigne quod solum intra Palatium praeter praefectum & Ulpianum quidem neminem vidit. Videri princeps & videre dicebatur. & videbatur quidem ab omnibus togatis qui officia faciebant, & matutinis salutationibus ave suum portabant. sed videre eos dicebatur & praecipue quum solos videbat, quibus impensius familiaris videri volebat princeps. nam illi plurimum posse apud principem existimabantur, quos ille solos videbat. quod facere postea abstinuit prudentissimus princeps Alexander circa omnes, uno excepto Ulpiano, quod multos ea familiaritate abufos cognoverat, & de se fumos vendidisse. idem igitur erat, me videt Caesar, ac si diceret, sum familiaris & amicus Caesaris. Plut. περὶ δυναμίας, cujus verba mirifice ad hunc locum faciunt. πολλὰ γὰρ ἔω ἀδελφείας ἔάντε λέγειν καὶ τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν ἰωιγνήμεθα τοῖς ἀεὶ παρῶσιν, οἷς συστάσις ἐν αὐλαῖς καὶ πρὸς ἡγεμόνας ἐν τοῖς ξείνοις, καὶ βελομήδροι μῆδ' εὐτενέστες εἰπὶν.

justitiæ singularis. Quum autem alterum adhibuit, & Ulpianum rogari iussit. Virgilium autem, Platonem poetarum vocabat, ejusque imaginem cum Ciceronis simulacro, in secundo larario habuit, ubi & Achilles & magnorum virorum. Alexandrum vero magnum inter divos & optimos in larario majore consecravit. ³² Injuriam nulli unquam amicorum comitumve fecit, nec magistris quidem aut principibus officiorum. Præfectis autem semper detulit, asserens eum qui mereatur injuriam pati, ab imperatore damnandum esse, non dimittendum. ⁴ Si unquam alicui præsentium successorem dedit, semper illud addidit, *Gratias tibi agit respublica*: eumque muneratus est, ita ut priva-

ειπεῖν, ὅτιν εἶδεν ἡμεῖς ὁ βασιλεὺς, αἰδῶ ἑτέρους ὀρεῖ μῆδον. non me vidit Cæsar, sed alios magis videt.

GRUTERVS.

⁴ Ex adfessore semper suo.] Apparet & istud semper in Palatino.

¹ Inter Divos & optimos.] Pal. inter optimos & divos.

⁴ Si unquam alicui præsentium successorem dedit.] Sic Palat. & habet interpretationem commodam. haud male tamen codex Regius præsentium.

CASAUBONUS.

² Injuriam nulli unquam amicorum comitumve.] Appellat injuriam novè, eum statione sua dejicitur aliquis, siye causa subit, siye non. ita enim ἄδικός hic accipiendum, probant frequentia.

³ Nec magistris quidem aut principibus officiorum.] Parum aut nihil inter magistris & principes officiorum fuit discriminis. plura ad Marcum.

⁴ Si unquam alicui præsentium successorem dedit.] Regius codex, præsentium. atque ita legendum: nisi malis præsentium.

SALMASIUS.

³ Nec magistris quidem aut principibus officiorum.] Manifesto distinguit principes & magistris officiorum. una-

quæque officia suos habebant principes: qui primores & priores, & capita officii dicebantur, quique illius officii cui præsidebant reuera erant magistri. at magister officiorum is erat, qui omnia officia, & principes ipsos officiorum sub se habebat. & princeps quidem officii dicebatur, at magister officiorum. tantum sine intererat inter principem officii, & magistrum officiorum, quantum inter proximum scrinii, ut puta epistoliarum, aut libellorum, & secretariorum magistrum. diximus alibi.

⁴ Si unquam alicui præsentium successorem dedit.] Non indignum animalversione, præsentis heic poni pro præsidibus, nec veluti cæci ad baculum, sic nos par est ad emendationes confugere. nam omnes hoc loco libi præsentium retinent. præsentis igitur qui præsent: ut præsidet qui præsidet: utriusque vero verbi eadem notio. Justinianus: in Byzantiam autem civitate tam vir clarissimus præsentis Papatæ maritimæ quam beatissimus ejusdem civitatis Episcopus & legum professor. legem in vita Getæ: si quid acciperet a præsentibus, id ad summi contulit cultum, neque quidquam cuiquam dedit. nam præsentis ibi sunt præsidet, ut alibi plinius adstruimus.

tus pro loco suo posset honeste vivere : his quidem muneribus, agris, bobus, equis, frumento, ferro, ¹impendiis ad faciendam domum, marmoribus ad ornandum, & operis, ² quas ratio fabricæ requirebat. Aurum & argentum raro cuiquam, nisi militi divisit, nefas esse dicens, ut dispensator publicus in delectationes suas & suorum converteret id quod provinciales dedissent. ³ Aurum negotiatorium & coronarium Romæ remisit. ⁴ Fecit Romæ curatores urbis quatuor-
decim; ⁵ sed ex consularibus viris, quos audire negotia urbana cum præfecto urbis iussit, ⁶ ita ut omnes aut magna pars adesset, quum acta fierent. ⁷ Corpora omnium

¹ Impendiis ad faciendam domum, marmoribus ad ornandum.] Lege ad ornandum.
² Quas ratio fabricæ requirebat.] Vetus lectio: quas ratio fabrica.
⁴ Fecit Romæ curatores urbis quatuordecim, sed ex consularibus viris, quos audire negotia urbana cum præfecto urbis iussit.] Suboluit mihi semper de vitio in hac lectione, præsertim cum veteres editiones omnes aliam agnoscant: dixisset enim potius, curatores urbis fecit ex consule idem est, ille nempe qui consul fuit. Palatinus igitur & vetera excusa exhibent, sed ex consulibus veros. vel quis videat emendandum, sed ex consulibus viros. hoc est, consulares viros. nam viri ex consulibus sunt consulares, ut ex præfectis, præfectorii, ex quæstoribus, quæstorii, & similia. sic Græci *ἀρχόντων* dicunt qui sunt ex consulibus. consulares autem & ex consulibus diversi illa ætate. nam ex consulibus qui consules utique fuerunt. consulares legati etiam prætorii viri dicti sunt qui provincias Cæsaris jure consulari administrarent, etiam si consules nunquam fuissent.
⁶ Ita ut omnes aut magna pars adesset.] Vetus editio: & magna pars adesset. recte, nam ita loquuntur.

CASAUBONUS.

³ Aurum negotiatorium & coronarium Romæ remisit.] De coronario factis alibi, & supra ad Hadrianum: negotiatorium verò aurum esse videtur, qui aurarius canon & auraria pensitatio sive præstatio in Constitutionibus Imperatorum dicitur. Sed onera negotiatoribus imposita non unius generis fuerunt. nam præter aurariam functionem, fuere & aliarum exactiones sub diversis titulis diversis temporibus inventæ: cujusmodi sunt in Codice, præstatio monopolii, & siliquatici, & sic sunt hoc genus aliarum.
⁵ Sed ex consularibus viris.] Reg. ex consularibus, omiſſa voce viris. primæ editiones hinc corruptissimæ. confer cum altero loco Lampridii ejusdem in Heliogabalo.
⁷ Corpora omnium constituit, vinariorum.] Corporis vinariorum meminit inscriptio vetus Romana, cujus initium est hoc:
 ::::
 C. SEN :::: O. REGVLIANO. EQ.
 R. DIFFVS. OLEARIO. EX. BAETICA.
 CVRATORI. EIVSDEM. CORPORIS. NEGOT. VINARIO. IVGDVN.
 GRUTERUS.
⁷ Corpora Lupiniorum.] Haud aliter quoque membranæ Palatinæ.
 N n n 5 I Lupi-

omnium constituit vinariorum, ¹ lupinariorum, caligariorum, & omnino omnium artium: hisque ex sese defensores dedit, & iussit quid ad quos iudices pertineret. ² Scenicis nunquam aurum, nunquam argentum,

VIX

CASAUBONUS.

¹ *Lupinariorum.*] Etiamve lupinarium corpus? qui non possunt alii esse quam negotiatores lupinorum. sed quis veterum lupinaria negotiationis facit mentionem? Videamus igitur, ne scribendum sit *popinariorum*. meminit eorum & paulo post Lampridius.

² *Scenicis nunquam aurum, nunquam argentum, vix pecuniam donavit.*] Paulo post: *Spectacula frequentavit cum summi donandi parsimonia.* Etiam hæc res specimen habuit morum: quare solent diligenter vitarum scriptores hoc notare. nam dissoluti principes & voluptuarii in hoc genere sumtum damnosissimi fuerunt, ut de Vero, Commodo, Alagabalo, Carino, aliis est videre. sobrii contra, præmia scenicorum carperunt, & contraxerunt alius aliter, ut Pius, Marcus, alii. popularitatis potius quam luxus fuit, quod scribit de Augusto Suetonius. cap. XLV. & de Vespasiano cap. XIX. Dabantur autem scenicis præter certam mercedem lege definitam, aut pacto convento, & alia præmia: puta coronæ, quas Cicero & alii corollaria appellare solent, propter vilitatem antiquarum coronarum scenicarum. sed postea etiam ex auro & argento coronæ histrionibus datæ, auctore ejus moris Crasso Divite, ut scribit Plinius libro XXI. capite III. has coronas auctor hic intelligit, aurum & argentum vocans, atque à pecunia separans.

SALMASIUS.

² *Scenicis.*] Vet. ed. *scenicis.* ita scribebant Latini, quamvis Græcis sit *οὐλοῦν*, *scenici artifices* in veteri inscriptione, & *scæna* passim scribitur.

² *Scenicis nunquam aurum, nunquam argentum, raro pecuniam donavit.*] Aurum & argentum heic de corollis & corollariis quæ donabantur scenicis artificibus ex auro & argento, interpretantur doctissimi viri. sed quæto, quæ sit ratio ut corollæ aureæ argenteæque nomine auri & argenti veniant, pecunia vero argentea & aurea non veniat? aurum, inquit, & argentum nunquam scenicis, pecuniam vix dabat. at qui dat auream pecuniam, nonne aurum dat? miram profecto mihi videtur aureas coronas, auri appellatione tantum intelligi, auream vero pecuniam minime ita vocari: cum tamen constet aurum & argentum passim apud auctores pro aurea & argentea pecunia usurpari. Lampridius paulo supra: *aurum & argentum raro cuiquam nisi militi dedit, nefas esse dicens, ut dispensator publici in delectationes suas ac suorum id conveneret quod provinciales dedissent.* an etiam ibi per aurum & argentum, coronas aureas & argenteas intelligemus? nemo id, opinor, dixerit. *aurum & argentum dividere* eo loci ponitur, pro nummos aureos & argenteos dividere. infra: *omnem vestem quam donavit, ipse perspexit, omne aurum, omne argentum, idque frequenter appendit: item paulo inferius: gemmarum quod fuit vendidit, & aurum in ararium contulit.* quid igitur dicendum? pecuniam heic Lampridius ab auro & argento distinguit, & pecuniam proprie vocat, æreum nummum. sic nos hodie monetæ nomine, æreos fere minutulos nummos intelligimus, & ab auro discernimus, cum tamen etiam aurea dicatur moneta, ut & argentea æreæque. sic nummum ab auro & argento separavit Suetonius in Nerone his rebus: *partem etiam census annis redonas* confir-

vix pecuniam donavit: pretiosas vestes quas Heliogabalus dederat, etiam fustulit. Milites quos ostensionales

conferre iussit: & insuper inquilinas privatarum aditus atque insularum pensionem annuam representare fisco: exegitque in genti subsidio & acerbitate nummum aspectum, argentum postulatam, aurum ad obpulsam. nummus enim ibi aream pecuniam significat, ut argentum argenteam, aurum auream. notanda igitur ac valde observanda hæc pecunie significatio hoc loco de areis tantum nummis. sed quærit aliquis cur nunquam aureos, aut argenteos nummos scenicis dabat Alexander, cum æreos donaret, idque raro? qui dat in auro, nihil tam parvum potest dare, quin id magnum sit. nam exigua aureorum summa non parvum addert compendium. qui vero dat in ære, etiamsi non parvam areæ pecunie summam conferat, nihil tamen magni confert, propter æris vilitatem, illo præsertim tempore quo octo libræ æris signati vix quadragesimam octavam libræ auri partem æquabant. quod etiam longe viliori pretio permutatum est, post Constantini tempora, cum viginti quinque æris libræ pro uno solido, hoc est auri libræ parte secunda septuagesima redderentur. ergo Severus Alexander, cum admodum parcus esset in scenicorum donationibus, nunquam aureos, nunquam argenteos illis donabat, & vix quidem æreos nummos. aureos autem accipiebant histriones, ac scenicæ donationes in auro fiebant. Spartianus in Marci vita: temperavit etiam scenicas donationes jubens ut quinos aureos scenici acciperent: ita tamen ut nullus editor decem aureos egrederetur. sed istæ donationes lege Marci circumscriptæ editores spectabant. imperatores vero solebant in theatro scenicis placentibus donare. Suetonius de Galba: cano autem chryaula mire placenti denarios quinque donasse, prolatos manu sua è peculiavibus oculis suis. at Alexander ne argenteos quidem vel

denarios histrionibus donabat, sed æreos, idque raro. idem tradit Dio de Galba: ὡςτε μηδὲ δραχμῆς ἐστὶν οἷς, ἀλλ' ὀβολὸς καὶ ἰσίδριον. hoc fecisse Alexandrum, & nummulos æreos histrionibus donasse, non heic tantum scribit Lampridius, sed etiam paulo supra loco jam à nobis producto, iterumque producendo: auro & argentum raro cuiquam nisi militi dævisit. dividebantur enim aurei militibus in donativo, & donativi summa legitima terni aurei. in Heliogabalo: post concionem pronuntiavit his quasi militibus ternos æreos donativum. militibus tantum aureos dividebat Severus, histrionibus vero nunquam, sed pauculos æreos nummos. rationem quare id faceret, hanc addebat, ne in delectationes suas & suorum converteret, quod provinciales dedissent. aurum enim & argentum inferebant provinciales. qua de re nos alibi. certum est igitur aurum & argentum heic accipi debere pro aureis & argenteis nummis, pecuniam vero pro æreis ac minuta, ut nunc vocamus, moneta. Græci κρόνον, & κερματίον vocant. Glossæ Isidori: collymbum, cermation. Glossæ: κέρμα, æs. æs Latini de auro etiam argento que signato dixerunt. at pecunia heic proprie æs signatum: τὸ κέρμα. sic νεμμεία recentiores Græci de area pecunia fere tantum usurpant. nummus Suetonio absolute pro æreo nummo.

CASAVBONVS.

- 1 Pretiosas vestes.] Lege Vopiscum in Carino.
- 2 Milites quos ostensionales vocant.] Qui ad obsequium principis diebus festis, & solennibus processionibus, ut vocabant, soliti convenire: eujusmodi sunt comitatenses, cohortalini, & Palatinæ militiæ pars maxima. ostensionales, οἱ αὐτὸς ἐπιδρῆν ἰσχυροσμέροι, ἢ ἀρχαῖον βασιλείας.

Sed

les vocant, ¹ non pretiosis, sed speciosis ² clarisque vestibus ornabat: ³ nec multum insignibus aut ad apparatum

Sed ex Lampridii verbis colligas, vulgo usitatissimam eo seculo hanc vocem fuisse: quam tamen in æqualibus ejus scriptoribus legere non memini.

SALMASIUS.

2 *Milites quos ostensionales vocant.* Ostensio heic accipitur, ut Gr. Φαντασία. & ostensionale, τὸ Φαντασιώδες. ut Φαντασιώδες ἰμάτιον, quod ad solam ostensionem ac pompam habetur. Grammatici: κερὸς τὸ ἐνδύμα Ἀφροδίτης. ἡ ἀρχαῖα κερὸς ἢ τὴν πᾶν γυναικῶν Φαντασιώδες ἐνδύμα. id Latine dixisse liceat, ostensionale vestimentum. ostensionales milites igitur sunt οἱ Φαντασιώδεις. Grammaticus quidam: εἰς ἡδὴ τὴν ποικίλον ὠρεδῆσιν. ὁ ἀπὸς μόνον Φαντασιῶν κερὸς ἡδὴ λως χρυσοφορῶν: ad solam ostensionem. pompaticum etiam pro eodem dicunt. nam pompaticum & ostensionale idem. sic carrum pompaticum & pompabilis ornatus est Φαντασιώδης. Trebellius in Gallieno: mille cc. gladiatores pompabiliter ornati. Φαντασιῶν est ostendere. Hesychius: Φαντασιῶν, δειξῶν. Φαντασιῶν, φαίνω. hinc Φαντασία, ostensio. nobis monstrare & parade vocatur. Græci ἐξ ὁδῶν μὲν πολλῆς Φαντασίας fieri dicunt, qui cum multa pompa paratuque fiunt. transfectionem quoque militum in recognitione ac lustratione exercitus ostensionem vocarunt. & ostensionem facere dicebantur, quos hodieque dicimus faire montre. in veteri sacro: TEMPORIEVS. CLAVDII. TIBERII. FACTA. HOMINVM. ARMIGERORVM. OSTENSIONE. quidquid ad pompam paratum est, Græci ἐπιδεικτικόν & Φαντασιώδες appellant. hinc ἐπιδεικτικῶν monstrari & ostendi velle. Hesych. ἐπιδεικτικῶν, ἐπιδεικτικῶν μελλόντων ἢ ἡέλων.

1 *Nec pretiosis sed speciosis clarisque vestibus ornabat.* 2 *Nec pretiosis sed speciosis*

clarisque vestibus ornabat. ita Palatinus & prima editio.

CASAUBONUS.

2 *Clarisque vestibus.* Δαμπερὸς ἐστὶν. aut fortasse ἀνθηραῖς, quod videtur huic loco esse convenientius.

3 *Nec multum insignibus aut ad app.* Titubat hæc oratio, nec iuvant scripti. Distinguo, suppleo, & lego: non pretiosis, sed speciosis clarisque vestibus ornabat, nec multum insignibus. nec multum in earum vestes, aut ad apparatus regum auri & serici deputabat. geminatas voces etiam hic omiserunt librarii. vestes insignes sunt quæ & Græcis ἐπισημοί. Diogenes Laertius de Aristotele, ἐστὶν ἐπισημὸν χρυσοφόρον. significat Lampridius, non solum ministros alios Alexandri, seruos & libertos, de quorum vestibus supra & paullo post ab eo dictum: sed ne istos quidem ad pompam & scenam ἢ βασιλικῆς Φαντασιῶν comparatos milites, multum diversa veste viros, ab habitu communi militum.

GRUTERUS.

3 *Nec multum insignibus, aut ad apparatus regum deputabat, &c.* Elegans lectio, quamque imputat nobis codex Palatinus. antea hærebat heic aqua viris doctis, quod esset in vulggo. nec multum insignibus, aut ad apparatus deputabat.

SALMASIUS.

3 *Nec multum insignibus aut ad apparatus regum auri & serici deputabat.* Quæ ad hujus loci emendationem & explicationem atulere viri docti, nullomodo id præstant, cujus rei causa sunt allata. veteres libri sinceram & integram scripturam conseruauerunt, in quibus ita legitur: nec multum in signa, aut ad apparatus regum auri sericique deputabat. atque ita probe planeque scriptum etiam habet editio Mediol.

ratum regium auri & serici deputabat, dicens, *Imperium in virtute esse, non in decore.* ¹ Chlamydes hirtas Severi,

Mediol. signa heic sunt vexilla, quæ factis diebus, in pompis ac sollempnibus processibus imperatoribus præferbantur multo auro argenteoque radiantia. Herodian. l. ii. de Pertinace: *ἡμέρας ἐν καὶ βασιλείας κατὰ τὴν ἐπιπέδου πρὸς τὸ βελῆς, ὅτε τὸ πῦρ ἀποπέσειν εἰσὺς, ὅτε πάλιν τὸ βασιλικὸν σύμβολον εἰς ὑψὺ δρομῶν, πρὸς τὴν κερὰν τῶν γνώμων τὸν βασιλέως βασιλείας.* non ausus imperatorem profiteri se Pertinax, priusquam senatus sententiam de imperio suo qualis esset, comperisset: ideoque cum in senatum descenderet ἐπὶ τὸν παλάτιον, non passus est ignem sibi anteferi, nec vexilla imperialia tolli. ubi vides imperatori ἐπὶ τὸν παλάτιον descendenti prælata vexilla, & alia imperatoria insignia, quæ σύμβολα βασιλικὰ appellat Herodianus. nec signa vexillaque eo tantum nomine passim vocat, sed *πυρρὸς ἀποπέσειν*, & reliquum regium apparatus lib. i. *σύμβολα βασιλείας* vocat: *ἀπὸ τῆς συνήθους τῆς Λακίον τελευτήσαντων τῆς Λακίον τῆς βασιλείας συνήθους, Πομπηϊαῶν οὐκ ἀπὸ τῆς ἑξῆς.* quænam illa essent σύμβολα postea explicat: *καὶ γὰρ ἐπὶ τῆς βασιλείας ἵκοντες καὶ τὸ ἐν τῆς ἑξῆς τῶν πῦρ ἀποπέσειν αὐτῆς.* in Pertinace vero σύμβολα βασιλικὰ quæ attolluntur sunt vexilla. Ammianus de Constantio qui Romam visite gestiebat, *ut pompam nimis extantem, prætereaque amo vexilla, & pulchritudinem spectatorum ostenderet, agenti tranquillius populo hæc vel simile quidquam videre nec sperantem unquam nec optanti.* Trebellius Pollio de processione Gallieni pompatica cum decennia celebraret novo genere ludorum, pomparumque: *hæc autem aliter fecit quingenta, vexilla centena præter ea quæ collegiorum erant, & sacras, & signa templorum, omniumque*

legionum ibant. sericea autem erant illa vexilla, auroque sparsa. ideoque non dicit Severum hoc loco Lampridius nihil auri sericique deputasse in signa, & apparatus regium, sed non multum auri sericique. vera igitur lectio, *in signa*: cum enim ostensionalium militum heic mentio habeatur, qui in ejuscemodi pompis principi ad obsequium aderant, claris speciosisque vestibus ornati, vexilla signaque omitti non debuerunt, eaque auro & serico fulgentia. nam milites nunquam sine signis. Beda de Eduino rege narrat, semper ante illum vexillum præferri solitum cum per urbem incederet: *nec non & incedente illo ubilibet per plateas illud genus vexilli quod Romani tufam, Angli appellant Tans, ante eum ferri solebat. tufa, vexillum est recentioribus Latinis, quod tamen antiquum est vocabulum, & antiqua Græcaque origine. τῦβη vel τῦβος sindonem aut velum significat. hinc Latinis tufa, aut tufa: ut macorte, & maforte: Gufa & gufa, & similia. τῦβη, velum. unde ἡμεῖς τῦβιον. quod Grammatici συνδόνιον διαργασόν interpretantur, & sudarium. sic φώσσαν, ἡμεῖς φασάνιον. φάρεος, ἡμεῖς φάραον. tufa velum etiam capitis muliebri significat, & ricam, & mitram, & galerum. Glossæ: ὑπορριφικόν, subricianum, quod sub rica gestatur. sed de his infra alio loco.*

CASAUBONUS.

¹ Chlamydes hirtas Severi.] Non prætermittit Spartianus in ejus vita.

SALMASIUS.

¹ Chlamydes hirtas Severi & tunicas asemas vel macrocheyas & purpura non magna.] Spartianus in Severo: *hic tam exiguis vestibus usus est, ut vix tunica ejus aliquid purpuree haberet, cum hirta chlamyde humeros advelaret.*

x Et

Severi, ¹ & tunicas asemas ² vel macrocheras ³ ex pur-

CASAUBONUS.

¹ Et tunicas asemas.] Sine clavo: σημείον, clavus vestis: σημειώται, vestes clavatae. dixerunt & σημειώται. apud Photium tmemate CCXLII. tunica laticlavata dicitur Græcè χιτῶν πορφύρεῖς παλαίῃσι σημαδίοις κρησμηιδύον. quidam clavum ἄλλον verterunt: unde Sosipatro clavus sive clavata vestis, dicitur ἐμπόρφυρον ἢ ἐνηλον. Egnatio nugarum desinere per nos licet.

SALMASIUS.

¹ Tunicas asemas.] Χιτῶνας ἀσημέως. ita enim Græci vocant, quæ carent purpura clavumque nullum habent. Pollux lib. IV. cap. XVIII. κρημική ἢ ἐδής ἐξωμής. ἐστὶ δὲ χιτῶν λευκῆς, ἀσημῆς, ἢ τὴν ἀεισεργὴν παλαιοῦν ραφίῳ ὅσῳ ἔχων. ubi male interpretatus ἀσημον ignobilem vocat. χιτῶν ἀσημον est tunica sine clavo. contra ἐπίσημον ἐδής est vestis tesseres auro textis vel purpureis clavata. ita ἐπίσημον ἐδής τε interpretatur apud Diogenem Laërtium de Aristotele: ἐδής ἐπίσημον κρημίδιον. sic Plinius scribit Phidiam usum esse pallis, quæ tesseres auro intextas haberent. ἐπίσημος plane illavestis. sic ἐπίσημον δρυμέλιον est signatum. contra ἀσημον non signatum. inde ἀσημον Græci recentiores substantive & absolute quodvis argentum appellarunt, etiam illud quod esset signatum. Eusebius lib. I. histor. Eccl. καὶ μὲν αὐτὰ ἀσημον ἐπέκει δολιχῶν αὐτῶν κρησόν ἢ ἀσημον. ubi ἀσημον est pecunia argentea. ἐπίσημα vasa Græci vocarunt, quæ sculpta cælatæque essent, & signis aspera: ἀσημα vero lavia, & nullis signis cælatæque ornata. pecunia quoque probe & expresse signata ἐπίσημον Græcis dicitur. hinc δρυμέλιον δοκιμῶν ἢ ἐπίσημον dicunt, Latini probum nummum & aspe-

rum. Pollux: Ἀργύριον δοκιμῶν, ἐπίσημον. hoc est probum & asperum. apud Suidam incertus auctor: δολιμῆς ἢ ἐπίσημος στατήρης, probos & asperos. hinc in probo & aspero auro qui asperi non essent, sed aut usu detriti aut male à principio signati, ἀσημῆς appellabant. Pollux de pecunia vitio: δρυμέλιον ἀσημῆτον μύρον, ἀσημῆτον ἀσημῆτον, ἀσημῆτον ἀσημῆτον. Philostratus ἀσημῆς ἀσημῆς vocat qui ποικίλματα ex auro non haberent lib. III. vitæ Apollonii cap. V. ὁ δὲ Ἰάσχος ἀσάτην ἢ ἐπίσημον ὑψηλῆς, χαλκῆς δὲ μέλας. ἢ, ἢ πεποικιλῆτος χρυσοῖς ἀσημῆτος. οἱ δὲ τὸ ἀσημῆτον ἀσημῆτον, ἀσημῆτον δὲ ἦσαν, ὑψηλοῖσι τὸ ἦσαν. sic ἐπίσημον annuli dicebantur qui gemmam habebant. Pollux: ἀσημῆτον, ἀσημῆτον, ἀσημῆτον, ἀσημῆτον. ἔτω γὰρ τῆς ἐπίσημῆς ἀσημῆτος ἀσημῆτον τῆς τῆς ἀσημῆτος ἢ ἀσημῆτος αὐτοῖς ἔχοντες. ἀσημῆτος est annuli gemma. ea qui carebant, ἀσημῆτον vocabantur. ἀσημῆτος etiam est vestis clavus apud Græcos. hinc ἀσημῆτος vestis, quæ ἀσημῆτος non habet. Hesychius: ἀσημῆτος ἢ ἐπίσημον ἀσημῆτον ἢ ἐπίσημον ἀσημῆτον. ἐπίσημον igitur, & πολήσημος vestes, sunt multis clavis insignitæ, ἀσημῆτον nullis. multifignes dixit Varro, ἀσημῆτον ἢ πολήσημων: de velitibus: Quem sequuntur cum rotundis velites levis parvis, Antesignani quadratis multifignes etc. ita enim legendum apud Nonium in his Varronis versibus alibi docemus. multifignia sages, sunt πολήσημα vel ἐπίσημα. ἐπίσημον Hesychius, ἀσημῆτον, ἀσημῆτον exponit: ἀσημῆτον vero, ἀσημῆτον, ἀσημῆτον. ² Vel macrocheras ex purpura etc. gna.] Macrochere tunica quæ longas habent

pura non magna ad usum revocavit suum. ¹ In convivio aurum nesciit: pocula mediocria; sed nitida semper habuit. ² Ducentarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transit. ³ Nanos & nanas, & moriones & ⁴ vocales exoletos, ⁵ & omnia acroa-

habent manicas. vetus liber heic legit: *Et purpura que non magna.* forte: *Et purpurea que non magna.* vel: *Et purpura que non magna.* dicitur igitur Alexandrum usum esse tunicis asemis que nihil profus habent purpuræ, vel macrocheris, que purpuram quidem haberent, sed non magnam, non igitur latis clavis erant insignitæ, sed parvis & angustis. & sane Severum Spartianus, non scripsit nihil profusum habuisse purpuræ in tunicis, sed vix aliquid purpuræ habuisse.

CASAUBONUS.

³ *Ex purpura non magna.*] Scriptam lectionem, & *purpureas non magnas*, refellit superior in Severo locus: nam ibi dixit Spartianus pro istis, ut *sic tunica ejus aliquid purpuræ haberet.*

GRUTERUS.

³ *Ex purpura non magna.*] Pal. *Et purpureaque non magna: ut videatur restituumendum, ex purpura a que non magna.*

CASAUBONUS.

¹ *In convivio aurum nesciit.*] Potorium pura vel escarium: ut in anti qua inscriptione: GAMVS. AVG. L. FRAT. AVRI. ESCARI. FECIT.

² *Ducentarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transit.*] Hoc quis sine admiratione summa legat? nam per antiquissimas Romanorum leges, que conviviis modum ponebant, centum tamen argenti libras convivio licuit inferre. erat enim legis Fannia que circa annum v. rxcx. lata est, caput unum, quo id ita diserte cautum. quantum autem post illam legem ad Alexandrum usque, (id spatium est annum circiter cccclxxx.) luxus Quirintium auxerit, periti historia non

ignorant. Adde quod lex Fannia, non Imperatori posita, sed proceribus veteris Reip. Ministerii appellatione intelliguntur omnia argentea vasa sternendo triclinio necessaria. Ulpianus lege tertia, §. xiv. Dig. Commodati vel contra: *Si de me petisses, ut triclinium tibi sternerem, Et argentum ad ministerium preberem.* Glossæ, *Abacus delfica, Μλωστειον.*

³ *Nanos & nanas & moriones.*] Bene hæc superioribus connectuntur: nam lautiorum mensis nani, nanæ, scurræ, cinædi & moriones semper inerrabant. non ita Augustus, ut narrat Tranquillus.

⁴ *Et vocales exoletos.*] Melius, *Et vocales & exoletos.* qui phonasco dant operam, & vocem erudiunt ad molliem, vocales dicuntur. Sidonius Apollinaris in simillimo huic loco de Theodorico rege Gottorum: *Illic non organa hydraulica sonant, nec sub phonasco vocalium concertus, meditatam acroama simul intonat.*

GRUTERUS.

⁴ *Vocales exoletos.*] Sic quoque Pal. videturque illud *exoletos*, non solum spectare ad proximum *vocales*, sed & ad *nanos, nanas, morionesque*, qui præcesserunt: nec notat fortasse eo aliquid fœdum monstruosumque, sed indicat, horum partem potissimam fuisse floris extincti, ideoque sine magna gratia.

SALMASIUS.

⁴ *Et vocales exoletos.*] *Et vocales, & exoletos.* ita legendum. *vocales* pueri puellæque dicebantur, qui voce canerent. sic *vocales* pueros expressit Agellius lib. xix. cap. ix. *desideravit exhiberi quos habere enim adolescentem sciebat scitissimi*

acroamata, & pantomimos, populo donavit: qui autem ufui non erant, singulis civitatibus putavit alendos fingulos, ne gravarentur specie mendicorum. Eunuchos quos Heliogabalus & in confiliis turpibus habebat

ἰαϊστίμους ὑποφώνους ἑκείνων, qui canerent voce, & qui psallerent. qui canunt voce, sunt vocales. βοκκαλίς Græci recentiores eos appellarunt. Chronicum Alexandrinum: εἶχε δὲ καὶ χορὴς ὑφ' ἑαυτὸν Διόφορος μικρῶν παρρησιῶν, (ἔτα γὰρ εἰσέλθον τὰς παρρησιῶν τοῖς παρρησιῶν αὐτῶν ἀνάγκῃ) ἐχόντων Διόφορος ὄργανα, Ἐ καὶ κύμβαλα, Ἐ δὲ αὐλὰς, Ἐ δὲ τύμπανα, Ἐ δὲ σείληνας, Ἐ δὲ ψαλτήριον καὶ κιθάραν, τὰς δὲ ὠδὸς τὰς λεγομένους βοκκαλίς. & paulo post: τοῦ αὐτοῦ καὶ Διόδοτος Ἐ ῥυθμὸν ἐκαλεῖτο Διόψαλιον. ὡς καὶ ὅτιν ἢ τῶν λεγομένων ὠδῶν ἦτοι βοκκαλίς καὶ μεσοῦν ψαλμῶν ἠθελεν παρεδόντα, τίτε ἐκαλεῖτο ὠδὴ Διόψαλιον. vocales autem βοκκαλίς vocarunt, ut memorales, μεμωραλίς: burichales, hoc est burichos, βυρραλίς; beneficales, βενεφικαλίς.

5 Et omnia acromata.] In veteri editione legebatur: & omnia acromata. nec aliter præferunt scriptum libri manu exarati. in notis Senecæ acroma legitur & acromaticus, & diu est cum ita legendum esse vidi apud Valerium Maximum libro 1. capite VII. cum plebeis ludis quidam paterfamilias per circum Flaminium priusquam pompa induceretur. nam cum meminissem notatum doctissimo viro veteres libros ibi habere; priusquam acroma induceretur: nunquam dubitavi, quin esset scribendum: priusquam acroma induceretur. fuit tamen cum & putarem scripsisse Valerium: priusquam acroma induceretur. nam καὶ μεσοῦν καὶ ἐν τῷ αὐτῷ μὲν εἶπε dixere. καὶ μεσοῦν Ἰσμενίς apud Plutarchum. sed & idem Plutarchus Symposiacῶν quaestio-nam lib. 1. cap. 14. ita scribit: ὅς τις

καὶ τὸ αὐτὸν ἡμεῶν λέγει, καὶ καὶ αὐτὸν αὐτὸν καλεῖται. nunc acroma magis placet. acroma autem pro acromata, ut ἀκρωτήριον pro ἀκρωτήριον. in vetustissimis membranis Græcolatinarum, quæ servantur in Bibliotheca clarissimorum fratrum Puteanorum, auditores ἀκρωτήριον. sic Οὐραίου Ὡρίου, & familia sexcenta. ejusmodi autem vero acromata, auditores appellatur in vetusta quadam παρρησιῶν ex Græco verfa. ecce similiter Ladicia, Civitas Ἐ Τυρὸς Ἐ Βερύτιος Ἐ Κασιόνα. sed Ladicia mittit aliis civitatibus agitatoris operum. Τυρὸς Ἐ Βερύτιος, mimarior. Κασιόνα pro pantomimos. Heliopolis choraulas, maxime quæ ἀ Λιβάνο Μυσεῖ illis inservient ἀκρωτήριον dicenti. aliquando autem Ἐ Κασιόνα habet bonos auditores. ita ibi quidem auditores qui adhuc jacet tantum in memoranis, cujus usuram nobis commemoravit doctissimus Jucerus. ubi nemini dubium potest esse quin apud Græcum scriptorem fuerit: αὐτὸν καὶ ἢ Γάλα ἔχῃ ἀκρωτήριον ἀκρωτήριον. quod ille vertit, auditores.

CASAUBONUS.

1 Singulis civitatibus putavit alendos fingulos.] Scrib. deputavit. & ita invenni in regio.

SALMASIUS.

1 Singulis civitatibus putavit alendos.] Forte: deputavit alendos. meministi tamen superius me defendere, hoc loco, putavit. atque ita alibi loquuntur Spartianus.

GRUTERVS.

2. Civitatibus deputavit alendos fingulos.] Sequutus sum auctoritatem codicis Regii, quamvis adhuc sceret Latin. vulgatis, habereque putavit.

bebat & promovebat, donavit amicis, addito elogio, ut si non rediissent ad bonos mores, ¹ eosdem liceret occidi ² sine auctoritate iudicii. Mulieres infames, ³ quarum infinitum numerum deprehenderat, publicari iussit, ⁴ exoletis omnibus deportatis, ⁵ aliquibus etiam naufragio merfis, cum quibus illa clades consuetudinem habuerat funestissimam. Auratam vestem ministrorum vel in publico convivio nullus habuit. Quum inter suos convivaretur, aut Ulpianum aut doctos homines adhibebat, ut haberet fabulas literatas, quibus se recreari dicebat & pasci. Habebat quum privatim convivaretur, & librum in mensa, ⁶ & legebat, sed Græca magis. ⁷ Latinos autem poëtas lectitabat. ⁸ Publica convivia ea simplicitate egit qua privata, ⁹ nisi quod

CASAUBONUS.

¹ *Esilem liceret occidi sine auctoritate iudicii.* Scribo, iudicis. fit autem huius conditionis nominatim mentio: quia servos à dominis occidi lege Hadriani pridem fuerat vetitum: de quo in ejus vita.

³ *Quarum infinitum numerum depreh.* Reg. numerum magnum. est glossema. sed amat Lampridius ita loqui. quare superius cum dicit, *leges de variis fisci moderatas & infinitas sanxit*: nescio an sequendi magni viri qui emendant finitas.

⁴ *Exoletis omnibus deportatis.* De amicis exoletis cape: nam in universum de omnibus falsum. ut & antè dictum.

⁵ *Aliquibus etiam naufragio merfis.* Ut fuit mos in talibus: quod ad Suetonii Caligulam notare meminimus.

⁷ *Latinos autem poëtas lectitabat.* Fortitan melius, *Latin.* tamen p. Latinis literis parum omnino delectabatur: sed poëtas tamen Romanos lectitabat; oratores minus: ideo superius dicebat: *nec valde amavit Latinam facundiam.* hic sensus hujus lectionis: sed non prætermittam lectionem

quam invenit olim in suis libris Robertus à Porta Bon. quæ hæc est: *Habebat cum privatim convivaretur, & librum in mensa, & legebat; sed Græca magis: Latinos autem poëtas lectitabat in publico convivio: ubi ea simpl. &c. dederit hoc Alexander honori civium Rom. convivarum suorum.*

GRUTERUS.

² *Sine auctoritate iudicii.* Nihil opus quidquam mutare. nam iudicium ponitur pro iudice, ut servitium pro servo, matrimonium pro uxore, &c.

⁹ *Nisi quod numerus accubantium creasebat.* Inerrat verbis istis vitium. nam idem dicunt quod sequentia. & alioquin habet Pal. *accubantium.*

SALMASIUS.

⁶ *Et legebat, sed Græcè magis.* Vetus editio: sed Græcè magis.

⁸ *Publico convivio ea simplicitate egit, qua privato.* Omnino scribendum: *publica convivia ea simplicitate egit, qua privata.* de privatis & publicis Principum conviviis alibi dicendi locus aptior, & nos aliquid dixisse in superioribus scimus.

⁹ *Nisi quod numerus accubantium creasebat, & multitudo convivarum.* Alter-

¹ quod numerus accubitorum crescebat & multitudo convivarum, qua ille offendebatur, ² dicens se in
 35 teatro & Circo manducare. Oratores & poetas non sibi panegyricos dicentes, ³ quod exemplo Nigri Pescennii stultum dicebat, sed aut orationes recitantes, ⁴ aut facta veterum quos ante retuli, libenter audivit:

utrum heic necesse est παρέλκει, aut numerus accubantium, aut multitudo convivarum. non enim alii accubantes sunt quam convivæ. sed aliter huic loco remedium faciendum est. legimus enim: nisi quod numerus accubitionum crescebat, & multitudo convivarum. accubitiones autem sunt accubita. qua voce etiam alibi usus est, si bene memoria uxor. nam accubitationes pro accubitis in his auctoribus lectæ.

CASAVBONVS.

¹ Quod numerus accubantium crescebat, & multitudo convivarum.] Otiosa verba sunt, & multitudo convivarum. quid enim hoc, nisi numerus accubantium?

² Dicens se in teatro & Circo manducare.] Hoc voluit qui primus dixit, Septem convitium, non in convitium. nam convitium est παρέσθης, & vociferatio multorum simul & incondite clamantium. Arcestratus poëta convivia plurimum quam quinque convivarum, comparabat contuberniis μετόφορον δεπυξίβλων.

³ Ab exemplo Nigri Pescennii.] Historiam respicit Ælio Spart. narratam.

⁴ Aut facta veterum quos ante retuli.] Potest referri ad illa præcedentia verba: Statuas summorum virorum in foro Trajani collocavit. vel ad illa: Festus principum bonorum versibus scripsit. Sed placet regia lectio, quæ hunc locum ita concipit: aut facta veterum quæ libenter audierit.

GRUTERUS.

⁴ Aut facta veterum quos ante retuli, libenter audierit.] Etiam isthæc lectio

minus sincera; quod indicat Pal. in quo, veterum quam ne tulli ceteri audierit.

SALMASIUS.

³ Quod exemplo Nigri Pescennii stultum dicebat.] Irrisio est veteris laudari. dictum Pescennii ad eum qui sibi imperatori Panegyricum recitare volebat. Scribe, inquit, laudes Marci vel Hannibalis vel alicujus ducis spiritus viri sancti, & dic quid ille fecerit, ut non contemur: nam viventes laudare irrisio est.

⁴ Aut facta veterum quos ante retuli libenter audierit.] Qui sunt illi veteres quos ante retulit? aut ipse auctor nos fallit, aut librarius. sed iste potius nec enim posse referri existimo ad illa præcedentia verba: Statuas summorum virorum in foro Trajani collocavit. Se sane damnat hanc lectionem vetas scriptura quæ habet: sed aut orationes recitantes, aut facta veterum quos ante retuli libenter audierit. ita enim optimus Pal. sed non sine vitio, quod hæret in illis, quammetu, ex quo impudentissime correctores finxerunt, quos ante retuli, quæ illorum audacia, & παρολοιο σὺν δαλαίπιδ. sed nec placet Regia scriptura quam proponit vir doctissimus aut facta veterum libenter audierit, nam vix cohæret. nisi vereretur nimium vudax videri, non dubitarem sublatam illa voce, quæ negotium sola facillè totum hunc locum sic constituere: oratores & poetas non sibi panegyricos dicentes, quod ex exemplo Nigri Pescennii stultum dicebat, sed aut orationes recitantes aut facta veterum libenter audierit. sed cum de poëtis & oratoribus loquatur, nullum dubium est, quin ad oratores orationes, tanquam proprium opus retulerit, ad poetas autem facta veterum.

libentius tamen, si quis ei recitavit Alexandri Magni laudes, aut meliorum retro principum, aut magnorum urbis Romæ virorum. Ad Athenæum, audiendorum & Græcorum & Latinorum rhetorum vel poetarum causa, frequenter processit. Audivit autem etiam forenses oratores causas recitantes, quas vel apud ipsum vel apud præfectos urbis egerant. Agoni præsedit, & maxime Herculeo in honorem Magni Alexandri. Solus post meridiem, vel matutinis horis idcirco nunquam aliquos videbat, quod ementitos de se multa

veterum: itaque sic potius legerim: *sed aut orationes recitantes aut facta veterum cœnentes libenter audivit.* libenter nempe audivit oratores orationes recitantes, & poetas facta veterum cœnentes, & Achillis & ceterorum Heroum, quæ propria materies carminum. magis vero libenter audivit, si quis ei summorum virorum laudes, quæ Græcorum qua Romanorum, sive poeta, sive orator recitaret. atque hæc de hoc loco, cui meliorem faciunt medicinam, qui poterunt. nos quod potuimus, præstitimus. posset etiam legi: *aut facta veterum digna cogita.* & hoc verum arbitror.

1 Quis vel apud ipsum vel apud præfectos urbis egerant. Nihil heic varietatis in libris. vellet tamen scribi Casaubonus, *agerent: vel, agebant.* sed nihil necesse. immo contra sic legi necesse est ut editum est. mos enim oratorum & advocatorum celebrium hic erat, ut causas quas egerant, vel apud præfectos, vel apud principem, eas animi gratia, vel etiam ad ingenium procudendum & exercendum, reponerent plerumque, & frequenti auditorio majore cum apparatu recitarent. idque à Græcis Latinisque pariter oratoribus factitatum fuisse scimus. exemplum Æschini omnibus in ore & memoria est. Præfecto verbum recitare, quo heic usus est Lampridius, potuit viro docto persuadere causas istas non revera tunc

ante judicem actas esse, cum eas audivit Alexander, sed in auditorio recitatas. quis enim credat imperatorem ad audiendas eas causas processisse quæ apud præfectum urbis agerentur? in Athenæo igitur recitabant oratores forenses, si quas aliquando causas paulo celebriores, aut cum aliqua eloquentiæ fama, vel apud præfectos urbis, vel apud ipsum principem egissent.

GRVTERVS.

2 Vel apud ipsum, vel apud præfectos Urbis egerant. Sic & Pal. ut videatur dicere, recitasse eosdem orationes suas, quibus aliquando coram Principe, aut præfecto urbis huic vel illi patrocinati fuerant; sed recitasse, tunc ornato non paullo comptiore. quod fieri solitum satis constat ex Quintiliano, ex Plinio, ex aliis.

CASAUBONUS.

3 Vel apud præfectos urbis egerant. Scrib. *agerent: aut agebant.* nam scripti, *gerabant.*

4 Agoni præsedit. Fuit agonetheta ludorum Græcanicorum.

5 Solus nunquam aliquos videbat. Excipe præfectos præter præsertim vero Ulpianum, ut ante dictum, & repetitur extremo libro. Pro aliquos jubent scribi homines eruditissimi, *amicos, vel amicos.* in regio est, *S. aliquos non vidit.* nihil muto: sic in fine libri, *In palatio neminem vidit.* & supra, *neque unquam solum quenkum vidit.*

multa cognoverat: speciatim ¹ Vetronium Turinum: quem quum familiarem habuisset, ille omnia vel fingendo sic vendiderat, ut Alexandri quasi stulti hominis & quem ille in potestate haberet & cui multa persuaderet, infamaret imperium: sicque omnibus perituaferat quod ad nutum suum omnia faceret. Denique hac ³⁶ illum arte deprehendit, ut quendam immitteret qui à se quiddam publice peteret, ab illo autem occulte quasi præsidium postularet, ut pro eo Alexandro secreto suggereret. Quod quum factum esset, & Turinus suffragium promississet, dixissetque se quædam imperatori dixisse quum nihil dixisset, sed in eo pendere ut adhuc impetraret, eventum vendens: quumque iterum jussisset Alexander interpellari, & Turinus quasi agens aliud nutibus annuisset, ² neque tamen interim quicquam dixisset, impetratum autem esset quod petebatur, ³ Turinusque ⁴ ab illo qui meruerat, sumi venditor,

GRUTERUS.

¹ *Vetronium Turinum.*] Palat. *Verconium.*

² *Neque tamen interim quicquam.*] Malim quod est in Pal. *intus quicquam:* ut nimirum videretur iste commotis labris loqui aliquid Imperatori cui proxime aderat loco aulæ interiore, ubi spectari quidem poterat ab eis qui foris stabant, sed non etiam audiri.

⁴ *Ab illo qui meruerat, sumi venditor, ingentia.*] Pal. *meruerat sumis venditis.* ut videatur primitus fuisse, ab illo, qui meruerat sumis venditis, ingentia præmia percepisset. sed præstat certe suspicari cum Casaubono, illud, *sumi venditor,* non esse auctoris genuinum, sed glossargi alicujus.

CASaubonus.

³ *Turinusque ab illo qui meruerat, sumi venditor, ingentia præmia percepisset.*] Vide an illa satis *γνηστὴς* sumi venditor:

nam ex ora libri videntur esse profecta.

SALMASIUS.

² *Neque tamen interim aliquid dixisset.*] Palat. & ed. vet. *neque interim quicquam dixisset.* quæ vera est lectio. id est, cum intus nihil suggessisset imperatori eorum quæ promissærat. *intus*, intra aulam. nam illi qui facta dictaque principum sumis vendebant, quique videri volebant multum posse in aula, aut revera poterant in publico omnibus gratiam suam reditabant, quasi hoc aut illud secreto principi suggesturi, & rem quæ postulabatur, ex sententia confecturi. *intus* autem ex vulgari loquendi consuetudine dixit, qua aliquis *intus esse* dicitur qui domi est. nihil frequentius apud Comicos Plautum & Terentium. sic Græci *ἴσθω ἐνταύτη* pro in ædibus esse. Theocritus: *ἐσθὼ ἐνταύτη*.

³ *Turinusque ab eo, qui meruerat, sumi*

ditor, ingentia præmia percepisset: accusari eum Alexander iussit, probansque per testes omnibus, & quibus præsentibus quid accepisset, & quibus audientibus quid promississet, in foro Transitorio ad stipitem illum ligari præcepit, & fumo appposito quem ex stipulis atque humidis lignis fieri iusserat, necavit, præcone dicente, *Fumo punitur, qui vendidit fumum.* Ac ne in una tantum causâ videretur crudelior fuisse, quæsit diligentissime antequam eum damnaret: & invenit Turinum sæpe & in causis ab utraque parte accepisse, quum eventus venderet, & ab omnibus qui aut præposituras aut provincias acceperant. Spectacula frequentavit cum summa donandi parsimonia, dicens, & venatores & scenicos & aurigas sic alendos, quasi servos nostros, aut venatores, aut muliones, aut voluptarios.

37

fumi venditor, ingentia præmia percepisset.] Hæc ὑπελθε sunt, & mendum flagrant, quod cum facile subodoratus essem, emendationem etiam nobis ostendit optimus liber Palatinus. sic ergo ex ejus auctoritate restituendum: *Τῶν μὲν τῶν καὶ ἐξ αὐτῶν ἀποπνεύσαντων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐκ τῶν ἀγροφόνων, ἕως ὅτε ἐστὶν ἐκ καὶ ἀποπνεύσαντων αὐτὸ πύρον.* ὡς ἀμείνον τὸ πύρον καὶ κενῶν.

qui meruerat fumi venditis ingentia præmia percepisset. vel etiam: fumorum venditorum, sed præferenda vetus scriptura, de qua manat idem sensus. nam fumis venditis præmia percipere, nihil aliud est, quam præmia percipere ob venditos fumos.

1 Es fumo appposito quem ex stipulis atque humidis lignis fieri iusserat.] Fumus ille quo puniebantur, & cruciabantur ita meriti, præcipue fiebat ex lignis vitidibus, quæ humoris plurimum habere certum est, & per consequentias, plurimum fumi ex se dare possunt. quo in genere excellit ficus: ideoque ad fumo necandos fontes sæpius ejus ligna adhibebantur. Lucianus in Proteo: τὸ τέλει δὲ καὶ τὸ